
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 135 DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora nº. 2052;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2008/562267.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial, a servidora 
DENISE ALVES MENDES, matrícula nº. 4197, ocupante do 
cargo de agente administrativo, desta Escola de Governo do 
estado do Pará – EGPA, no período de 04.05 a 02.06.2009, 
referente ao triênio 1995 a 1998.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N ° 052/2009 – IAP, DE 11/05/2009 - Diarias
Diárias 04(quatro)
Colaboradoras Eventuais: GILDA BARROS AMADOR E 
LAURENE DA COSTA ATAIDE
Localidade: Mosqueiro/Belém/Mosqueiro
Período: 12 a 16/05/2009
Objetivo:  Participará da Coordenação da Oficina de Bordados 
realizado neste Instituto.
PORTARIA nº047/2009-IAP, 07/05/2009- Diária
Diária: ½(meia)
Objetivo: Os servidores irão participar do júri do concurso de 
Fotografias promovido
Pela FUNCAST e da  desmontagem da exposição
Município: Castanhal
Dia: 11/05/2009

INome do Servidor Id.Func.nº Cargo Lotação

Aberto Carneiro Bitar 57176106/1 Gerente de Grupo Técnico GGAPAV

Ednaldo Nunes Brito 5765161/4 Gerente de Grupo Técnico GGAPAV

José Bezerra de souza 54182268/1 Motorista CAO

PORTARIA Nº 046/2009-IAP,07/05/2009- Diárias
Diárias: 02(duas)
Colaboradororas Eventuais:: Josely Pinheiro de Andrade e 
Orcina Mendes de Castro
Localidade: Almerim/Belém/Almerim
Objetivo: Participará da revisão de texto para compor o encarte 
do CD”Gama de Almerim”
PORTARIA Nº 045/2009-IAP, DE 05/05/2009- Férias
Conceder 30(trinta) dias de férias aos  servidores deste órgão,  
baixo relacionados

Matricula Nome Lotação Exercício Período de 
Gozo

5314321/2 Ana Claudia Pinto da Costa GGACM 14/05/08 a 
13/05/09

01/07/09 a 
30/07/09

2015900/5 Elaine Ferreira de Oliveira GGALEI 18/02/08 a 
17/02/09

06/07/09 a 
04/08/09

3157342/1 Jorge João de Souza Nery SCI 01/07/07 a 
09/07/08

10/07/09 a 
08/08/09

305081/1 Natalina de Jesus R. 
Cardoso GGAPAV 13/05/08 a 

12/05/09
06/07/09 a 
04/08/09

5819091/1 Raimundo Nonato R. 
Figueiredo CAO 02/05/08 a 

01/05/09
05/07/09 a 
03/08/09

3254321/1 Rui Luiz Fonseca Almeida CAO 20/04/08 a 
19/04/09

06/07/09 a 
04/08/09

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 545, DE 12 DE MAIO DE 2009
REVOGAR, a Portaria nº 1517, de 30/10/2007 – SEPOF, que 
cedeu a servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER, 
matrícula nº 3254194/1, ocupante do  Cargo Técnico, para a 
Casa Civil da Governadoria – CCG, a contar de 31/03/2009, 
sem ônus para o órgão de origem.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 546, DE 12 DE MAIO DE 2009
REVOGAR, a Portaria nº 321, de 07/03/2008 – SEPOF, 
que cedeu a servidora, RAIMUNDA LEÃO DIAS DE 
ALBUQUERQUE,  matrícula nº 3254380/1, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para a Casa Civil da Governadoria 
– CCG, a contar de 31/03/2009, sem ônus para o órgão de 
origem.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS/CREDPARÁ
PORTARIA Nº 042/2009, DE 11/05/2009

SERVIDOR: Pedro Ferreira da Paz Neto - Matrícula Funcional Nº 
8011265/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 4 ½  (quatro e meia) diárias
ORIGEM: Belém
DESTINO: Santarém/Altamira/Porto de Móz
OBJETIVO: Averiguar a liberação de créditos concedidos pelo 
Programa CREDPARÁ
PERÍODO: 12/05/2009 a 16/05/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Coordenador Administrativo e Financeiro
Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº31417, de 13/05/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 538, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Servidor: JORGE REZENDE DE OLIVEIRA,  Matrícula: 
80844996/1, Cargo: Assessor
N° de diárias: 12½ (doze e meia).
Destinos: Bagre, Breves e Melgaço.
Período: 14 a 26.05.09.
Objetivo: Participar de visitas técnicas e audiência pública nos 
municípios..
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira
PORTARIA Nº.543, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Servidor: JORGE REZENDE DE OLIVEIRA,  Matrícula: 
80844996/1, Cargo: Assessor.
Valor: R$-1500,00 (mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534– 339030 – Material de Consumo – R$ 
300,00
- 339033 – Locomoção – R$ 1.200,00
Prazo: 13 (treze) dias para aplicação, a contar da data da 
emissão da ordem bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira
PORTARIA Nº. 536, DE 11 DE MAIO DE 2009.
Servidor: PEDRO PAULO DA FONSECA,  Matrícula: 
57176510/2, Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.100,00 (mil e cem reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1228.4835– 339030 – Material de Consumo – R$ 
300,00
- 339033 – Locomoção – R$ 800,00
Prazo: 13 (treze) dias para aplicação, a contar da data da 
emissão da ordem bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

RETIFICAÇÃO Nº 002/2009
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1572, de 30/03/2009, publicado no D.O.E  nº 
31.411, de 05/05/2009.
ONDE SE LÊ:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

361010412201254534 - SEGOV 0101 443051 200.000,00

LEIA-SE:
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

361010412201254534 - SEGOV 0101 449051 200.000,00

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 543, de 11 de Maio de 2009, publicada no 
DOE nº 31.418, de 14/05/2009
Onde se lê: 19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de 
Consumo R$ 300,00
Leia-se : 19101.04.122.1228.4835 – 339030 – Material de 
Consumo – 300,00
Margarida do Couto Dias-Diretora Administrativo - Financeira

3° TA CONTRATO 64/2008 - CV 34/2008
PARTES: 
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
BR Serviços de Construções Ltda – 07.756.287/0001-23
OBJETO:
Construção de uma praça no bairro novo, no município de 
Mocajuba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: de 17/05/2009 a 14/09/2009
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivo Anterior:
1º TA - 19/12/2008 - Acréscimo de Serviço;
2º TA - 09/02/2009 - Prorrogação de Prazo
4° TA CONTRATO 76/2008 - CV 44/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
U.J. Garcia E Cia Ltda - 09.288.420/0001-90
OBJETO: Construção de duas quadras poli esportiva padrão/
SEOP, sendo uma no bairro de Coutilândia na sede do município 
e outra na zona rural, na localidade Nova Colônia, no município 
de Capitão Poço, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo.
VIGÊNCIA: de 21/05/2009 a 20/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA - 08/01/2009 (Substituição de Serviços);
2º TA - 15/01/2009 (Prorrogação de Prazo);
3º TA - 12/03/2009 (Prorrogação de Prazo).
2° TA DO CONTRATO 75/2008 - CV 41/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
U. J.Garcia e Cia Ltda - 09.288.420/0001-90
OBJETO: Implantação de Micro-Sistema de abastecimento 
de água potável na localidade de Tambai, no município de 
Baião,neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 14/05/2009 a 12/08/2009
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Pedido de Licença Saúde Nº 80983A/1-CREM/SEAD
Nome: : ELEOTÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO
Matrícula: 368440/1
Função: Servente
Lotação: DSG
Nº de dias: 14 (quatorze)
Período de Afastamento: 09.04 a 22.04.2009
Assunto: Pedido de Licença Saúde Nº 81739A/1-CREM/SEAD
Nome: FRANCISCO MARTINS DE MOURA
Matrícula: 3274837/1
Função: Mecânico de Equipamento Pesado
Lotação: DSG
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 22.04 a 20.06.09


